neque

neq; exorari, vt ad se rediret, vt neq; ab hac voluntate discederet, vlla ratione adduci posset, vbi illa nō procedunt, minatur illico Philippus, si id faciat, vel in mari submersum iri, vel certē in Turcarū laqueos incisurum. haud vanum fuisse B. Patris eloquium, docuit euentus: Is quippe nihil his immutatus, cum ex Vrbe iam recessisset, atque per mare inueheretur, in medios Turcas delapsus se animaduertit, quare Myoparonum pyratarum aduentantiū (quorum ingens manus erat) visu perterritus, iam propè res erat, vt caperetur à barbaris, vt pote qui viribus, ac numero nostris superiores erant. Is itaque ingenti timore correptus, consilij inops desilit in mare, vt vel sic Turcarum manus euaderet: sed cum rapidos in gurgites delatus se regere nequirit amplius, iamque vorticibus implicitus a quarum impetu ad certum afferretur exitiū, B. Patrem, ^a cuius verba in

^a
Sanctos cū
vixerent
multis ap-
paruisse
satis com-
stat. lege B.
Cyrillum
in Vita SS.
Euthymij.
Ioannis Si-
lentiarij.
& Theo-
dosij Cæno-
biarchæ.
Metaphr.
in Marcel-
lo Archi-

me-

memoria habebat, vt cunq; potest semiuuius implorat. Mira dictū res: extemplò Philippus (Romæ quamquā tum erat) medijs nihilominus in fluctibus adest periclitanti, porrectaque dextera hominem aperto ore hiantem aquis, & in vltiorem gurgitem omni impetu progrediētem sustinet, subleuatque donec per longum maris tractum ad terram mirabiliter transuexit incolumem, atque in sicco reposuit.

mandrita,
& Danie-
le stylita
apud Sur-
to. 6. Leō-
tium in Sy-
meone Sa-
lo apud
Metaphr.
Kal lul.
Venantiū
Fortuna-
tum in S.
Germano
Parisien.
Epis c. 68.
Cosmidum
lib. 4. Vita
S. Bernar-
di cap. 1.

Iesu Christi anno Pauli III. Pap. anno Ætatis anno
1558 4 44

Variè iterum propter Christum exercetur.

NON contentus ^b Philippus iis, quæ fecerat, & statuerat, vt suorum pectora ad sacramentorum frequentiam, aliaque pietatis opera inflammaret, seruaretque inflammata, voluit etiam, vt omnem eis pro viribus, peccandi facultatem adimeret, quo die in Bacchanalibus licentiosius ab hominibus viuitur, eo

^b
Totam rē
acceptimus
ab iis, qui
interfuerunt:
sunt omnes
ad quinde-
cim. Ean-
dē in Franc.
Maria
Tauri fuit
publico to-
stimonio
confirma-
uit.

die

die illos ad septem Urbis Ecclesias ducere: nec n. solertior in quærendis Christo gregibus, quàm in tudis extitit.

Ibatur initio à paucis: erāt omnes ad triginta; non multò post tantæ multitudinis concursus ad eas est factus, vt numerus hominum, qui eò conuenirent, plus mille esset.

Ordo is erat: conuocatis primùm omnis generis hominibus, tū præfinita die per se quisq; summo mane, SS Petri & Pauli, Basilicas obibat; cumq; omnes in Ecclesiam S. Pauli, Ecclesiæq; proximaloca, vti præceptum fuerat, conuenissent, Philippo mox Patre annuente incipiebat agmen mirabili cum alacritate, ac feruore spiritus ad templū S. Sebastiani procedere, inde ad Basilicā Sancti Ioannis Lateranensis, tum ad Sanctæ Crucis in agro Sessoriano, & inde ad alias incedebant singuli, ita æquato instructi ordine, ita paribus diuisi interuallis, ea vul-

tus compositione, & moderatione gressus, vt quocunq; ingrederentur, magna defigerent admiratione intuentes. inter ambulandum nunc litanias, nunc diuinæ laudes, psalmosque suauiter concinebant: in templo vel Sancti Sebastiani, vel Sancti Stephani in Cælio monte sito sacrum solemne, iucunda cantorum symphonia, consueto ritu caremoniariū, decenti ministrorum grauitate fiebat: sacrificio astabant omnes, sacerdote Christi corpore pasto communicabant minimùm octingenti: Absoluto sacro ad aprica loca herbis, vitibus, arboribusq; vestita procedebatur: ibi Patribus alimenta distribuentibus læta quisq; fronte tantū cibi, & potionis accipiebat, quantum satis erat. Villa ad quam primis illis tēporibus veniebatur frequentius, Virginia Maximæ erat; ibatur etiam quandoque nunc ad Mattheiam, nunc ad Crescentiam, in hisq; extrueba-

tur mensa non conquistissimis cibis, sed multo pane, ouisque, pomis, & caseo. A prandio actis Deo de more gratiis, procedebant mox omnes miro ordine, atq; silentio ad Scalas sanctas, certisque passuum interual-
lis ad lætitiã, religionemq; excitã-
dam canebatur in via, inde ad Basilicam sanctæ Crucis veniebatur, tum ad sancti Laurentij in agro Verano, inde demũ ad sanctæ Mariæ ad Præsepe; ibique sermone primũ de rebus diuinis ad multitudinem habito, quod in alijs Ecclesijs fieri consuevit, magno cum audientium fructu, tum hymno suauiter decantato, suo quisque arbitrato domum remigrabat.

Huius quidem profectio-
nis tanta erat animorum vtilitas, vt ex ea
multitudine non deessent, qui di-
uino tacti spiritu vsque eò ad pie-
tatem inflammarentur, vt se to-
tos sacramentorum frequentia, vi-
tæque ex Deo agenda ad Philip-

pi Patris arbitrium traderent.

Verũ cum nolit Deus suos mi-
lites in otio torpere, sed semper in
acie, in puluere, & labore versari, vt
sicut in igne aurum comprobatur,
sic eorum virtus in ipso certaminis
periculo magis elucescat; eius per-
missu anno huius sæculi quinquage-
simo nono factum est, vt ea de qua
diximus, peregrinatio tum non in-
frequens quòd omnibus fructuosa,
vt probis, pijsque viris maximo ex-
emplo erat; ita inuidis, atque male-
uolis offensionis esset, materiam illis
præbens in Philippum acerrimè in-
surgendi: ^a videntes enim quidam
maiores in dies hominum con-
cursum ad eum fieri, cœperunt
priuatim inter se primũ, deinde
palàm de eius fama detrahere, am-
bitiosum, laudisque popularis cupi-
dissimum appellantes, hominum
plausum, ac sequelam affectantem:
Nec deerant, qui eundem non am-
bitionis modò plenum prædicarēt,

a
Simile ser-
me acce-
diffe S.
Goar
presbytero,
auctor est
Vandel-
bertus mo-
nachus in
eius Vita
c. 4. apud
Sus. to. 4.

verum gulæ etiam deditum^a, edacem, atque lurconem insignem, simulq; adiiicerent, quò eorum opera in odium, offensionemque populi incurreret, eum conuenticula colligere, seditionem concitare, concitatamque fouere. & quid de innocentissimo viro ignominiosius dici poterat? Sed nec his contenti tota præterea Vrbe falsis rumoribus dissiparunt, illum in Ecclesiarum peregrinatione non Dei gloriam, animorumque salutem; sed se ipsum, propriamque sui gloriam quærere, ibiq; opiparè satis lautissimis cibis, quorum magna illi apponebatur copia, vesci: eòque tandem demone instigante adducta res est, vt quæ falsò de ipso proferebatur, adeò in Vrbe diuulgata fuerint, vt iam vbique locorum palàm de eo detraheretur ab omnibus. Hæc autem cum Philippo innotuissent, frater ille tum præclaro conscientiaæ suæ testimonio, tum etiam Christi Domini No-

stri

stri promissionibus, qui dixerat, se apud eos, qui tribulationibus premuntur perpetuò mansurum, omnes illas diaboli machinationes, omnesque ipsius impetus inuito animo sustinebat metu prorsus vacuus.

Interim aduersatij breui rem totam ad Præsulem Ecclesiasticum generalem Vrbis Vicarium, & ad alios, qui per id temporis res Fidei administrabant, deferunt: Philippum accusant non ambitionis modò, ac superbiaæ, aliorumque criminum, quæ ipsi finxerant; sed etiam vt qui conuenticula colligeret, nouamque sectam ambitionis plenam inducere tentaret. Hæc vbi Præsul audiuit, magna consternatus, zelo fidei, iracundia commotus, quietique Vrbanæ (pro officij sui munere) studens Philippum accersit, grauibis verbis eum excipit, obiurgat, minatur carcerè, iubet à talibus abstinere, comites apud se ducere nullos,

spondereque toties quoties vocaretur, iudicio sisti, quindecim dierum spatio exacto nullius audire confessiones, sermones ad populum non facere, nisi noua ei ab se concessa licentia. Quæ omnia hilari ille fronte suscipiens, id tantum, qua potuit animi demissione, ac modestia, responsi dedit: paratum se esse, vt opus inceptum profèqui, ita ab illo pro superiorum voluntate cessare, nihilque sibi in animo versari, quàm Dei honorem, animarumque lucrum. Quibus verbis Præsul iratior effectus, eum suis edibus post contumeliosa aliquot verba eiecit.

Acerrima quidem fuit hæc Philippivexatio, qua non modò à viris mundo deditis, sed etiam Deo dicatis, quorum aliqui eodem cum eo recto viuebant, grauissimè exercebatur, quandoquidem cum cernebantur pij aliquot sacerdotes multitudinem, quæ illum ad sui spiritualem profectum sequebatur, ei cri-

mini dare cœperunt, quòd elatum haberet animum: & hos quidem Philippus non solùm in via Domini aduersarios passus est, sed quietis perturbatores, quanquam animo nunquam ipsorum dictis, factisque motus fuit; si quid erat mali, quod pietatis specie ei struerent, hoc non modò hilariter, patienterque ferebat, sed etiam iniurias sibi indignè factas, & non ferendas, iniuriarumque auctores suos in Christo filios quantum maximè poterat, celare nitebatur: quòd si cõtingebat, vt ij discipulis suis patuissèt, ea erat Philippus charitate, vt quos oculere non poterat, eorum saltem facta, dictaque (quò omnem prorsus malam de illis opinionem ex animis alumnorum euelleret) iisdem præsentibus, audientibusque aliter atque facta, dictaque erant, interpretabatur, Deumque pro ipsorum salute lacrymarum plenus precabatur assiduè: erat enim ex ea scho-

la, quæ orandum tradit pro inimicis, & bonum pro malo referendum.

Cum itaq; his curis angeretur, quotidianis orationibus sibi à Deo efflagitabat auxilium, nec incassum missæ preces: venit enim intra præfinitos dies ad Oratorium nostrum Sacerdos quidam ignotus, fune cinctus, demissis humeris, honesta facie, colore inter album, & fuscum, barba & capillo natura nigro: is multis audientibus dixit se missum esse à quibusdam Religiosis viris, quibus rem magnam Dominus indicauerat: ea autem erat, (quam remotis arbitris, Franc. Mariæ Tauruso exposuit) vt indiceretur quadragenarum horarum supplicatio; Ex ea. n. ait, magnus sequetur fructus, tota hæc Diaboli impugnatio fumi instar euanescet, Oratorij opus magis quàm antea efflorescet: qui Philippum insectantur, si in cœpto persistent, diem obibunt. Nar-

rauit

rauit deinde idipsum Philippo, qui cum totus à Deo penderet, nunquam de diuina ope desperauerat, nunquamue animum desponderat, quinimo hæc semper, vt cætera fortiter, & constanter sustinuerat, & sustinebat.

Interea cum hunc in modum exerceceretur, patientiaq; superaret omnia, diceretq; idcirco se ea oppugnari tentatione, vt animi humilitatem acquireret, & vt primùm ex illa fructum cepisset, sinem illico habituram, meritis est vt sui memor esset Omnipotens; Namque cum mira demissione, modestiaque Iudicibus responderet, non magis ad inceptum opus prosequendū, quàm ad intermittendum paratū esse, nihilq; se præter vnā Dei gloriā querere, suamq; ad Superiorum voluntatem accommodare: hoc humilitatis, ac singularis constantiæ specimen, Magistratū ad benignitatē induxit, quippe cert^o iā factus de eius

Vitæ lib. I.

K 4

vita

vita innocentia, morumque integritate, malignantium aduersariorum technas in nihilum redegit, cōcessaq; illi libera facultas est suo more viuēdi, peccatis obnoxios ad Deum qua vellet arte, trahendi. Testantur sanè qui cum eo tum versabantur, nunquam illum animo vel minimū excidentem vidisse, sed contra maiores in dies ad Dei gloriam promouendam vires collegisse: Vnus tamen ex ijs, qui Magistratui præerat magni vir nominis cum pertinaciter in homine Dei comprimēdo persisteret, repētina morte intra præfinitos dies ex hac vita sublatus est anno huius sæculi quinquagesimo nono, x. Kal. Iunias.

His curis exutus iterum in proximorum salutem ardentissimo studio incumbit.

INterea cum in vulgus relatum iā esset, Philippo iterum datam facultatem quod vellet, faciendi, cœ-

perunt

perunt vt prius homines, nō ex plebe tantū, sed ex nobilitate etiam Sacramentorum, consiliorumque causa illius cubiculum frequentare: fructus, qui ex pijs eius colloquijs procedebat, multus erat, in dielque crescebat assidue: ex quo fiebat, vt multos adiuuante Domino à sceleribus ereptos ad Christum adiunxerit felicissimè.

Proximorum charitate adeò ardebat, vt illum ad omnium vtilitatem natum crederes: in omnes enim effusus, quasi omnium parens, viuebat omnibus, vt omnia omnibus, quò omnes Christo aggregaret, factus esset.

Hinc fiebat, vt flagitiorum hominum ita frangeretur misericordia, vt cum eos intueretur, vix se continere posset, quin multas profunderet lacrymas, internæ ipsius charitatis præclarissima testimonia.

Nulla res erat omnium, quam ipse magis cuperet, quàm proximorum

Vitæ lib. I.

K 5

salu-

salutem. Accedentium confessiones omni tempore excipiebat, eosque aut cōsolando, aut cōsilio, aut re adiuuabat mirabiliter; in id vel maximè incumbens, vt omni deposita sollicitudine, Deo, sanctisq; omnibus se suamq; salutem curæ esse cognoscerent, seq; demū peccatis omni ope abstinere contenderent.

Crebris, repetitisq; sermonibus de rebus piis illos ad bene, Christianeque viuendum hortabatur, nihil prætermittens eorum, quib^o eis vel minima in re prodesset; ardentissimaq; cupiditate motus eosdē Christo arctioribus vinculis coniungendi, se ipsum relinquebat potius, suaque cōmoda, quàm illos defereret.

Sui copiam omnibus faciebat assiduè: cubiculum suum perpetuò venienti cuilibet patere voluit, dicereque solitus erat, se nec tempus, quo sibi vacaret, nec locum vbi sol^o esset, cupere: sat sibi esse, si quibus reb^o poterat, proximū iuaret; Hinc

factum

factum est, vt qui ei erant à ministerio interdixerit, ne quemquam cubiculi aditu prohiberent, neue ad eum adeuntibus; Philippus, dicerent, quieti se dedit; Philippus in cubiculum nuper recepit sese. O hominem proximorū desiderio, Deique gloria flagrantissimum! quem non quies, non remissio, nec quicquam aliud, quod delectationem afferret, delectabat: nihil in vita expectandum arbitratus est, nisi quod esset cum Deo, mortaliumq; salute coniunctum,

Illud etiam sæpe contingebat, quòd completo sacrificio, accedebant ad eū quamplurimi, quos ille sūmo charitatis affectu aliorū magis, quàm sui memor (etsi iucundū sibi erat contemplationi eo tempore vacare) excipiebat: orationis quidem, meditationisque studiū in illo eximiū fuit, sed tamen vt proximos iuaret, ipsorum vtilitatem suis commodis, sanctisq; cupiditatibus

præfere-

præferbat: hinc dicere solitus erat; animæ Deum amanti nihil contingere iucundius, nihilq; suauius, quam Christum, Christi amore relinquere.

Nihil præterea laboris erat quod alumnorum causa non subiret: omnia excogitabat, moliebatur, efficiebat, quò filijs consultum foret: nihil ad eorum spiritalem profectû quod pertineret, omisit: si contigebat è suis quemquam tentatione premi, vix, ac ne vix quidem verbis explicari potest, quanto studio, & cura adesset, opitularetur, animum adderet. Ad omnium ingenia ita se accommodabat, vt Apostoli Pauli instar, omnibus omnia fieret mirificè.

Quid quæso non faciebat ille, vt quos Christo genuerat, Christo seruaret? consilio quidem quantum poterat, labore plus penè quam poterat, vigilabat pro ipsis, docebat eos orare, mundi contemptum mo-

nebat,

1. Cor. 9.

nebat, Deo se totos tradere hortabatur, apud se etiam primis illis temporibus, vt vel sic maiore eos inter se amore coniungeret, frugali cœna pascebat, instar gallinæ factus, quæ ex naturæ instinctu id habet, vt congreget pullos suos sub alas; & Aquilæ non dissimilis, de qua hæc in sacris Codicibus verba legimus, Sicut aquila prouocans ad voladum pullos suos, & super eos volitans.

Mat. 23.

Deut. 32.

Mirabilem Ecstasin patitur.

Philippus precandi assiduitate hoc acceperat, vt mētem in Dei, diuinarumque rerum cognitione perpetuò defixam haberet: quo fiebat, vt raptuum fugiendorum gratia, animum à diuinis, quod ante diximus, remouere cogeretur, faciliusque Philippo erat in Deum rapti, diuinaque pati, quam illis, in quibus calor Spiritus sancti refrigerat, mentem ad res mortales conuertere.

Inter

Inter orandum, celebrandumq; extra se positus videbatur creberrimè, vt corpore quidem coram adefset, animo verò in cælis versaretur.

Obferuarunt eum nonnulli sapiffimè, in hostia falutari de more attollenda (senio etfi confectum) confidentem in digitis: eundè præterea extra se raptum cum oraret, deprehenderunt complures.

Eodem anno Patres Cænobij^a S. Mariæ supra Minervam, quo tempore eis Angelus Diacetus præerat, intra claustra domus quadragenarum horarum supplicationem obres graues indixere: orationi interfuit Philippus, præcabatur ille loco abdito, ibique se Deo coniugens, totus extra se rapitur, lapidisque instar factus, apertis oculis, hilarique vultu Sanctiffimum Eucharistiæ Sacramentum intueri videbatur: Id cum quidam aduerterent, properè ad ipsum accurrant, eumque, quem calor vitalis iam penè totum reli-

querat,

^a
Testes iurati tres, sacerdotio, que praxi id firmanunt.

querat, nominatim, vt ad se redeat, inclamant, manibus contrectant, sed frustra omnia; nihil enim ille audiebat, nihilque mouebatur, sentiebat nihil: ergo id quod erāt suspicati, in cubiculum ei loco proximū inter manus deferunt expiranti similem, sensusque omnis expertem: vbi tandiu eum reliquerunt, quoad totus hilaris ex raptu ad se redire visus est. Tū interrogatus ab Angelo Diaceto, & Felice à Castro Fræco ex eadem familia, quidnā sibi accidisset, vix illorum precibus victus modestè, verecundèq; hunc in modum respondit: preces vestras, Patres mei, Dominus audiuit benignitate sua: sed huiusmodi responsio haudquaquam contenti instabant enixius, vt rem totam exponeret: quibus tandem cedere coactus^a, oranti mihi, dixit, Christus sese ostendit, astantesque signo crucis muniuit.

^a
Compulsi sanctiffimi Viri Suis narrant. leges gestas S. Bernardus à Suetonio relictas tom. 3. c. 6. Theodoretum in Philos. c. 2. in Iuliano Sabæ, Georgium Monachū in S. Theodoro Siccata.

Pro-

Prophetia dono fulget.

a
Testatur
ad sacra-
mento Ca-
sar Baro-
nino Car-
dinalis.

Venerat eodem ferme anno Cæsar Baronius, Dominico die, ad Beatum Patrem, vt confiteretur de peccatis suis; cui ille; I nunc, inquit, ad Xenodochium sancti Spiritus; audiam te post, ne moreris. Sed cum Baronius horam ægris ministrandi iam abiisse responderet, ac proinde nihil superesse faciendum, quod eorum commodis, vtilitatiq; seruiret (quippe tū capiendæ quietis tempus erat) perforce, subiecit mox Philippus, properè quod mandavi, tua quod nihil refert, percontari desinas, nihil aliud dicam. Paruit mox ille (ne minimo quidem spatio temporis interiecto) iubenti, inque Nosocomium ingressus, secum ipse animo agitans, non sine causa eò se à Philippo missum esse, circumspectare cœpit, si quem cerneret sua ope indigentem, interq; circumcirca prospiciendum æger

extre-

extremum agēs spiritum ei sese obicit, candela de more ad eius caput accensa: quam obrem arbitratu illum ipsum esse, ad quem mitteretur, ad lectulum accedit, egrotū vitali spiritu penè defectum offendit; quærit ab eo primū peregerit ne peccatorum Confessionem, sacram ne Eucharistiam sumpsit: cui cum ille inter mortuis vocibus, sine eiusmodi sacramentorum perceptione se mori respondisset, aduolat illico Baronius ad sacerdotem: rogat morientis peccata auditum eat, à mora ei periculum esse vociferatur. Quibus sacerdos perceptis, coram Baronio de negligentia purgat sese: æger, Domine (dicere cœpit) cum heri à prandio intempestiuè ad Nosocomium nostrum venisset, in lectulo, quòd alieno tempore accesserat, salutari peccatorum confessione nondum perpurgatus, collocatus fuit: interea eius rei oblitis ministris confessionis beneficio ægrotus

Vitæ lib. I.

L

priua-

priuatur, quem adeò morbus improuisò oppressit, vt repentè inscijs nobis ad vltimum periculi venerit; id autem vbi ipsi comperimus, eum illico iam destitutum viribus, interclusa anima, vt loqui non posset (actum n. de eo iam erat) extremo vel minimùm oleo (alijs sacramentis, ob viri impotentiam, quippe mors instabat, nō administratis) munire curauimus: hæc ille Baronio retulit; sed mira prosequamur.

Accedit sacerdos ad morientem, de necessitate vltima monet, confiteri ne velit, exposcit: annuit, atque vbi (rem dictu mirabilem) confessionem peregit, sacrumque de manu sacerdotis viaticum sumpsit, illico astante semper Baronio stupore attonito expirauit, miroque profusus modo factum est, vt labente iam spiritu, tandiu æger produxerit vitam, quandiu Beatus Pater de statu eius diuinitus admonitus miserit qui curaret, vt omnibus Ecclesiæ sa-

cramentis præmunitus supremum diem expleret. Post hæc reuersus ad Philippum Baronius, omnem rem ordine aperit: cui ille, ex his ait, iam discas velim, quod tibi deinceps mandauero, id sine cunctatione exequaris.

Non ab re opinor erit, si hoc loco aliquid scribam de eiusdem Baronij Annalibus: quandoquidem ad eos conscribendos à Philippo impulsus fuit^a diuinitus: rem vt gesta est, explicabo. Cum primùm ille ad populum sermones habere cœpit, æternos cruciatus apud inferos impiis constitutos, rursusq; sempiterna, & quæ verbis exprimi non possunt præmia, quæ probos manent in cœlo, proponebat: diuini iudicij quoq; seueritatem, mortisq; memoriã grauius verbis inculcabat. Id vbi crebrius B. Pater aduertit, diuini spiritus impulsu Baronio iubet, vt sine eius generis sermonib⁹ facto, ad Ecclesiasticã historiam in Oratorio re-

Id iureiurando firmavit Caesar Card. Baronius.

ferendam se conuertat: cui cum graue sibi id esse responderet, quòd putabat nullã ex eo labore vtilitatẽ capturos esse astantes; instat iterum his auditis Philippus, vrgetque etiam atque etiam, vt imperata facere non differat. Ergo aggreditur ille iteratis sæpe eiusdem Philippi iussionibus Ecclesiasticam historiam: id autem opus ad eò Beatus Pater vrgebat, vt si quando Baronium vel tantillum à cœptis desistentem vidisset, stimulis acerrimæ reprehensionis impelleret, exastuans (vt eiusdem Baronij verbis vtar) a zelo Ecclesiæ laborantis, vbi mente illa sua diuino perfusa lumine, atque prophetico afflata spiritu vidit e portis Inferi in Ecclesiæ detrimentum Satanæ progressas esse Centurias, ex aduerso confurgens pro domo Israel præliaturus prælia Domini, non minore, vel pari saltem numero militum compensato certamine, decernendum putauit: ele-

*Legatur
Casarius
Card. Baro-
ny Philippi gra-
tiarum
actio. An-
nal. tom. 8.*

git

git itaque ex ijs, qui cum sequebantur, Baronium, quem vnum, quasi aliud agere simulans tot obiiceret armatis hostibus: Exorsus itaque ille impositum onus, illud quidẽ, quòd eius iussione semel cœperat, ad triginta annos feliciter propagauit, ipsam integram rerum gestarum seriem septies in Oratorio repetendo

Mirum videre erat qua anxietate Philippus astaret operi, vrgens præsentia, instans verbis, durus nunquam Baronio videbatur pensi, diuinæq; operæ exactor, cum ad aliena ab instituto se diuertere ne vel minimum pateretur. Quamobrem sæpe aliquid ille humani in eo sustinebat nondum intelligens Beatum Patrem diuino afflatum spiritu id ab eo exposcere: quam vero ex his vtilitatem consecuta sit Ecclesia, non attigam: Quid enim opus est verbis, vbi res ipsæ per se loquuntur.

Vitæ lib. 1.

L 3

Se-

Septemdecim annorum adolefcentem Sacerdotio insignitum noscit diuinitus.

Eodem ferme tempore adolefscens quidam Thomas nomine, annorum circiter sexdecim (septimum enim, & decimum non expleuerat) Romam venerat. Hunc propinqui (quod omnes præter ipsos latebat) ea etsi ætate non erat, vt promoueri ad sacros ordines posset, sacerdotio tamen initiari fecerant, idq; eo consilio, vt aditum sibi compararent ad luculentam, magnamq; hæreditatem plus quinquaginta millibus aëundam aureorum, quã nullo alio pacto (quòd hæredes secundum erant) nisi Thomas, cui ea obueniebat, sacerdotalem vitam amplecteretur, obtinere poterant: is itaque vbi Romam peruenit, mox secunda circiter hora noctis ad Beatum Patrem adducitur: qui si mul-
atque illum vidit, sacerdos es, ei di-

xit,

xit, an non ita est? cui Thomas haud dubium, inquit, id quidem est: sacerdos sum: verum dicis, eiq; cuncta exposuit, vt se habuerant. Ea porro prædictio admirabilis prorsus extitit, quãdo quidem is planè ignotus erat Philippo adolescentulus, qui etatis annum septimum & decimum non excedens, laicorum more indutus prodibat. Narrauit deinde B. Pater Francisco Mariæ Taurusio se Thomæ faciem eo fulgore, qui è sacerdotali caractere fluit, splendentem vidisse. Cuius rei, ne quis fabulosam, aut commentitiam putet, auctor est idem Franc. Maria Taurusius Cardinalis Philippi familiarissimus, qui eandem iureiurando firmavit. Nunc discedam à rebus à Philippo gestis Paulo Quarto Pontifice: sed adiiciam prius hæc paucula, quæ quoriam quo Pontificatus anno gesta sint, ignoro, in extremum locum coniicienda fuere.

Prædictiones.

Venit quodam die manè ad Beatum Patrē Franciscus Maria Taurusius: huic mox Philippus: Quid ei mulieri, inquit (eam proprio nomine appellans) factum censes? quamdudum non vidisti eam? nostin quis sit eius vitæ status? magna enim eius causa sollicitudine afficior: Irectà quantocius ad eā, ipsaq; visa ad me quamprimū reuertere: Erat ea mulier pietati dedita, Philippo de peccatis suis confitebatur, seq; in Nosocomio S. Iacobi Insanabilium dedicauerat ægrotantium feminarum obsequio: hæc itaq; etsi paucis ante diebus optimè valebat, tamen ex improviso morbo oppressa difficillimo, qui subitò attulit mortem, sacris iam candelis ad caput eius accensis agebat animam, feminam ergo iam cum morte luctantem offendit Taurusius, omnibus sensibus destitutam, spiri-

tum

tum efflantem: mox ad Philippum reuersus rem ei totam narrauit, qui feminæ statum, de qua nihil prorsò acceperat, diuinitus præsenferat.

Dux quidam militum apud Philippum cōfessiones agere cœperat: hunc ille cum diebus aliquot non vidisset, id quod erat præsentiens diuinitus, misit qui omni adhibita diligentia, ac festinatione inuestigaret vbi is moraretur: quem enim locum incolet ab alumnis Philippi ignorabatur omnino: ergo quæritur, quæritusque inuenitur præter omnium opinionem vitali penè spiritu defectus; atque ad mortem properans.

Cogitationes hominum occultas noscit.

Enituit præter ceteras iisdem ferme temporibus in Beato Patre isthæc virtus, vt occultissimas hominum cogitationes prænosceret quàm optimè: eius rei certissima indicia habem⁹ quâ plurima; illa verò

Vitæ lib. I.

L 5

maxi-

*Hoc idem
Franciscus
Maria
Taurusius
Card. in-
ratus nar-
rauit.*

*Vidisse
Philippum,
nosseq;
hominum*

*Id sacra-
mento re-
status est
Franciscus
Maria
Taurusius
Cardinalis*

animos,
intimosq;
eorum recessus penetrasse
sacramēto testati
sunt Federicus Borromæus
Cardinal. Franciscus Maria
Taurinus Cardinalis
Cæsar Baronius
Card. Hoc ipsum integerrima fidei viri ad sexaginta iurati firmatus

Vide Dorotheum in B. Doff-

maximè excellunt, quibus occulta hominum delicta ab ipso visâ comprehenduntur.

Conscientiæ suorum vulnera, quamquam occultissima diuinitus intuebatur, penetrabat, eaque priusquam alûni verbum vllum facerent, illis ipsis detegebat, his verbis: Tu id periculi subijsti, vel in hanc culpâ prolapsus es: hæc oranti mihi innotuere. Quibus dictis, salubria ipsis monita tradens, ita eorû animos in Dei timore, suiq; ipsi^o amore firmabat, vt illos deinceps, suo nutu, arbitrioque regeret.

Intimos mentium recessus videbat, tentationes suorum in Christo filiorû ipsismet admirantibus, reticentibusq; detegebat: certis nonnunquã hominibus, qui cum cõueniebant, colaphû infligere cõsueuerat, dicens: non te cædo, sed diabolum. quia in re sanctissimos viros imitatus videtur, qui diabolicas tentationes alapis ab hominibus propulsabant.

Multi sanè qui & doctrina, & prudentia valebant plurimùm, cum animaduertent sua delicta, occultasq; animi cogitationes Philippo probè cognitâs, apertasq; esse, maximo percussî stupore eum tanquã cœlestè, diuinûq; virû reuerbãtur.

Aperiebat adhuc sapiissimè quib^o cum eo quotidiana consuetudo erat, ipso quamquam ad confessiones nõ utebantur, mentis cogitata, intimosq; animi sens^o: quod ille eo consilio faciebat, vt eos ad cœlestiû amorè, atq; peccati odium prouocaret facilius.